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Processo no	 13.951-000.007/92-16

Sess"ão de:	 17 de fevereiro de 1993	 ACORDNO no 203-00.250
Recurso no:	 90.304
Recorrente:	 FERNANDO RAFAEL BATAGLINI
Recorrida :	 DRF EM MARINGA - PR

ITR - REDUÇRO DO IMPOSTO CALCULADO. inio se
aplicará ao imóvel gue, na data do lançamento, WiXo
esteja com o imposto de exercícios anteriores
devidamente quitado. Recurso negado.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
de recurso interposto por FERNANDO RAFAEL BATAOLINI.

ACORDAM os Membros da Terceira CtAmara da Segundo
Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em negar
provimento ao recurso. Ausentes os Conselheiros SEBASTINO BORGES
TAOUARY e MAURO WASILEWSKI.

Sala das SessESes, em 17 de fevereiro de 1993

R
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OS LVO VITAI GONZAGA SANTOS - Presidente

• r w4 o' i 401 1'

R . :CARDS 'r- TF RO)RIC •43 - Relator

MIM
\ ALVOISO CRA -X.) - Procurador- Representante da

R
\ Fazenda Nacional

VISTA EM SESSAD DE 
ri 6 A OR 1993

Participaram, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros
MARIA THEREZA VASCONCELLOS DE AIMEIDA, SERGIO AFANASIEFF e
TIBERANY FERRAZ DOS SANTOS.
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Recurso no:	 90.304
Acardao no n	 203-00.250
Recorrente:	 FERNANDO RAFAEL BATAGLINI

RELATORI O

O Contribuinte acima identificado foi notificado,
fls. 02, a pagar o Imposto sobre Propriedade Territorial Rural,
Taxa de Serviços Cadastrais, ContribuiçWo Sindical, CHÁ e CONTAG,
no montante de Cr$ 523.306,03, correspondente ao exercício de
1991 do imóvel de sua propriedade, denominado Fazenda jardim,
cadastrado no INCRA sob o n2 719.056.010.830-6, localizado no
Município de Campo MourWo

hrão	 aceitando tal Notifica0o, o	 Requerente
procedeu à ImpugnaçWo de fl. 01, argumentando em síntese que::

a) o referido imóvel tem direito à reduçWo do ITR.
O benefício nWo foi concedido, por indicaçWo indevida de débitos
anterioresg

h) a área é 100% produtiva, conforme consta do
cadastro anexo às fls. 05/06.

Para comprovar suas alega0es, anexa cópia dos
Certificados de Cadastro e Guias de Pagamento referentes aos
exercícios de 1988, 1909 e 1990, bem como a DeciaraçWo para
Cadastro de Imóvel Rural (fls. 03/06).

A Autoridade julgadora de Primeira Inst2ncia, as
fls. 12/14, julgou procedente o lançamento de ofício, ementando
assim sua decisWen

"ITR - EXERCICIO DE 1.991
Conforme dispbe o artigo 11, do Decreto 04.605/00,
OS benefícios fiscais de que tratam os art. 82, 92
e 102 do citado Decreto, nWo se aplicarWo ao
imóvel que, na data do lançamento, nWo esteja com
o imposto de exercícios anteriores devidamente
quitado, ressalvados as hipóteses previstas no
art. 151, da Lei 5.172/66 (CTN).

Lançamento procedente."

Inconformado, o Contribuinte interpôs Recurso de
fls. 18, alegando, basicamente, que o recolhimento do ITR/90 foi
efetuado em 16/12/91, conforme comprova o documento anexado às
fls. 19. Assim, ficando o Recorrente sem débitos pendentes
anteriores de ITR, requer a reduflo desse imposto referente ao
exercício de 1991.

M/7E o relatório.
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VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR RICARDO LEITE RODR :MIJES

o Recor ren te comprovou n •A'o ter  cl ébi tos an te r i. o fl.' :5
a :1991 para com a Uni Wo „ no que se? ir et er e ao :L'IR „ da pr o p ri e cl a cl et
r . u r a :1. radas t I' ad él no INCRA sob o no 7:1. 9 O 5601. E3830-6 „ porém „ quando
ci ui t. o /A 1") T.TR/90 em 16/12191 1 á havia sido 1 an ç:a do o I TR./9:1. „ 	 c ul a
data I' o :i.	 18/10/91 1,	 c orno c cDns ta na No t.i. I' I caí;:ao recebida pelo
Defendem te

1... og o „ perdell 0 d :i. rei to a rex:1 u çab de que t rataill OS
a ir ts .,	 O g ,, 90 e 110 do De c: r: e.. t c) no 04 .. 685/00 „ a rgüi d a po r ele . „ na
peça re c 14 1'Si:ti !, 130 ila o a ri . 1.1. do mesmo cl i. 131 oma :Legal c::i t ad o acima
esta bei e ce „ verbis::

" A redlAç'ão do imposto., de que tratam os artigos
Os?, 92 e :10.„ n 'ao s*:.? <313 1. i. cará ao imóvel que, na
data do lançamento ( neg ri tel ) „ n 'No est el a com e
impost o	 de exerci ci.os anteriores 	 cl ev :1 cl ame? n te
qui tacto „ ressalvadas as hii p5 teses previstas no
ar :ligo 1.51 do Código Tr :i. bk.i. 1:. á r 10 Na C i on a :i. .. "

sã'e es tas raz Nes que me levam a neg ar prov i men t o
ao ir e c: %À I' SM n .

Sala cias Sessefes „ em :17 ele .feverei. ro ele? :1.993
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1airRI ARDO LEITE ROD : i 1 - ; 
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